
verso 1 

Assemblée ordinaire tenue, le 4 mars 2011 à 19h30, à la salle 
du centre communautaire, à laquelle sont présents : 
 
Monsieur Patrick Douglas, monsieur Gilles Payer,  monsieur Robert 
Bélanger, monsieur Gaëtan Lalande, monsieur Daniel Berthiaume 
et  Madame Nicole Tousignant 
 
Formant quorum sous la présidence de monsieur David Pharand, 
maire. 
 
Madame Claire Dinel, directrice générale, était aussi présente 
 
 
11-03-16240 Ouverture de l’assemblée 
 
Il est résolu  unanimement 
 
Que, 
 
L’assemblée soit ouverte à 19h30. 
 
Adopté 
 
 
11-03-16241 Adoption de l’ordre du jour 
 
Il est résolu unanimement 
 
Que, 
 
L’ordre du jour soit accepté en laissant le varia ouvert  
 
Adopté 
 
11-03-16242 Lecture et adoption du procès-verbal du 4 février 
2011 
 
Il est résolu unanimement 
 
Que, 
 
La lecture du procès-verbal du 4 février 2011 soit exemptée et que 
ledit procès-verbal soit adopté tel que déposé.  
 
Adopté 
 
SUJET DU MOIS – DÉPÔT DES ÉTATS FINANCIERS 2010 
 
Dépôt du rapport financier 2010 
 
Monsieur Christian Gratton, cma., de la firme Daniel Charlebois,ca., 
présente au Conseil le rapport financier 2010 
 
 
11-03-16243 Approbation du rapport financier 2010 
 
 
Il est résolu unanimement  
 
Que, 
 
Le Conseil de la municipalité de Duhamel approuve le rapport 
financier 2010 tel que présenté par monsieur Christian Gratton 
cma, de la firme Daniel Charlebois, ca. 
 



verso 2 

Adopté 
 
 
11-03-16244 Affectation du surplus 2010 
 
Considérant l’excédant de  91 393$ ; 
 
Considérant qu’une somme de 11 320$ doit être affectée à 
l’entretien du réseau routier ; 
 
Il est résolu unanimement 
 
Que, 
 
Le Conseil de la municipalité de Duhamel affecte, à son fonds 
d’immobilisation 2011, pour de l’achat d’équipements pour le 
service d’incendie, la somme de 30,000 $; 
 
Adopté 
 
11-03-16245 Renouvellement du mandat de vérification et 
préparation du rapport financier 2011 
 
Il est résolu unanimement 
 
Que, 
 
Le conseil autorise le renouvellement du mandat de vérification et 
de la préparation du rapport financier 2011, de monsieur Christian 
Gratton de la firme Daniel Charlebois, ca., au montant de 8,500 $ 
plus taxes. 
 
Adopté 
 
FINANCE 

 
11-03-16246 Lecture et adoption des comptes du mois de 
février 2011 
 
Il est résolu unanimement 
 
Que, 
 
La lecture des comptes du mois de février 2011 au montant de                                     
136,765.30 $, qui provient de la liste sélective des déboursés, 
chèques no 14829 à 14875 et prélèvements no 2512, 2513, 2522 à 
2535 et 2538 à 2541  ainsi que la liste des frais de déplacement au 
montant de 140.80 $, soit exemptée et que le maire et la directrice 
générale soient autorisés à en faire le paiement. 
 
Que, 
 
Les dépenses autorisées en vertu du règlement de délégation de 
pouvoir et incluses dans cette liste, soient par la même occasion 
approuvées. 
 
Adopté 
 
Dépôt du rapport des salaires nets et autres rémunérations du 
mois février 2011 
 
Le rapport des salaires nets et rémunérations diverses du mois de 
février 2011 est déposé au conseil pour considération pour une 
dépense totale de 28 734.45 $ 
 



verso 3 

Certificat du secrétaire-trésorier 
 
Je, Claire Dinel, secrétaire-trésorière, directrice générale, certifie 
sous mon serment d'office qu’il y a des crédits suffisants au 
paiement des comptes du mois février 2011. 
 

 
Claire Dinel, dir.-gén. 
 
 
11-03-16247 Dépôt du rapport des revenus et dépenses au  25 
février 2011 
 
Il est résolu unanimement 
 
Que, 
 
Le rapport des revenus et dépenses au 25 février 2011 soit accepté 
sujet à contrôle par le vérificateur des livres. 
 
Adopté 
 
11-03-16248 Approbation d’achats et de dépenses - factures de 
plus de 2 000 $ 
 
Il est résolu unanimement 
 
Que, 
 
Le Conseil de la municipalité de Duhamel autorise l’achat et la 
dépense mentionné aux factures suivantes : 
 

Fournisseur Description Facture Montant 
SAAQ Immatriculation 13435276 12 924.20 $ 
Daniel 
Charlebois 

Vérification rapport 
financier 2010 

11-007 9 114.00 $ 

Delisle & Delisle Service juridique 
2010 

10-12-31 6 489.23 $ 

  
Et que, 
 
le maire et la directrice générale soient autorisés à en faire le 
paiement; 
 
Adopté 
 
 

PÉRIODE DE QUESTIONS 
Une période de quinze minutes est consacrée aux questions des 
Contribuables. 

 
 

ADMINISTRATION  
 
 

Correspondance 
***Le détail de la correspondance du mois février 2011 apparaît en 
annexe III dans un document intitulé « Correspondance assemblée 
du  4 mars 2011 »      
 
11-03-16249 Renouvellement des Assurances municipales 
 
Il est résolu unanimement 
 



verso 4 

Que, 
 
Le Conseil de la municipalité de Duhamel autorise le 
renouvellement des assurances municipales pour l’année 2011 au 
montant de 33,731 $, auprès de la Mutuelle des municipalités du 
Québec.  
 
Adopté 
 
11-03-16250 Mandat à notre procureur – dossier 1400-12-4502 
 
 
Il est résolu unanimement 
 
Que, 
 
Le Conseil de la municipalité de Duhamel demande à notre 
procureur Me Conrad Delisle d’entamer des procédures judiciaires 
(poursuite personnelle) afin de récupérer les taxes municipales 
dues dans le dossier 1400-12-4502. 
 
Adopté 
 
11-03-16251 Mandat de vérification – programme d’aide à 
l’entretien du réseau routier local 2010 
 
Attendu que dans le programme d’aide à l’entretien du réseau 
routier local, la municipalité doit présenter pour l’année 2010, une 
déclaration de reddition de compte attestée par un vérificateur 
externe; 
 
Il est résolu unanimement 
 
Que 
 
le Conseil mandate monsieur Christian Gratton de la firme Daniel 
Charlebois, ca., à attester l’usage des compensations pour le 
programme d’aide à l’entretien du réseau routier local 2010; 
 
Adopté 
 
11-03-16252 Participation à la conférence sur la gestion des 
changements démographiques en milieu rural 
 
Il est résolu unanimement    
 
Le Conseil de la municipalité de Duhamel autorise Madame Nicole 
Tousignant, Monsieur David Pharand, Monsieur Daniel Berthiaume, 
Monsieur Gaëtan Lalande et Monsieur Gilles Payer à participer à la 
Conférence sur la gestion des changements démographiques en 
milieu rural, qui se tiendra le 10 mars à Chénéville; 
 
Que, 
 
Les frais inhérents à ce déplacement soient remboursés sur 
présentation des pièces justificatives. 
 
Adopté 
 
 
 
SÉCURITÉ PUBLIQUE 
 
Le Conseiller responsable dépose le rapport mensuel du département 
de sécurité publique. 



verso 5 

 
11-03-16253 Analyse et acceptation des soumissions – 
appareils respiratoires autonomes et cylindres 
 
ATTENDU que la municipalité de Duhamel est allée en soumission 
pour l’achat de 8 appareils respiratoires autonomes avec cylindres; 
 
ATTENDU les soumissions obtenues; 
 
Boivin & Gauvin Inc.  30 759.75 $ taxes incluses 
 
Aréo-feu Ltée   33 029.14 $ taxes incluses 
 
ATTENDU la recommandation du comité de sélection relativement 
à l’appel d’offres intitulé «Achat d’appareils respiratoires autonomes 
et cylindres»; 
 
Il est résolu unanimement 
 
Que, 
 
Le Conseil de la municipalité de Duhamel accepte la soumission 
déposée par le soumissionnaire, Boivin & Gauvin Inc. pour 
l’acquisition de huit (8) appareils respiratoires autonomes et 
cylindres au prix de 30 759,75 $ taxes incluses; 
 
Que, 
 
Monsieur le maire et madame la directrice-générale soient autorisés à 
en faire le paiement; 
 
Que, 
 
Le coût pour l’acquisition des huit (8) appareils respiratoires 
autonomes et cylindres affectera le poste budgétaire 03-31000-000, 
fonds des dépenses en immobilisation. 
 
Adopté 
 
11-03-16254 Approbation - Plan de mise en œuvre – Année 1 
 
ATTENDU la recommandation du comité du service de sécurité 
incendie concernant le plan de mise en œuvre pour la municipalité 
de Duhamel – année 1; 
 
Il est résolu unanimement 
 
Que 
 
Le Conseil de la municipalité de Duhamel approuve le plan de mise 
en œuvre du service de sécurité incendie prévu pour l’année 1, 
déposé par le comité;  
 
Adopté 
 
11-03-16255 Formation officier non urbain 
 
 
Il est résolu unanimement 
 
Que 
 
Le Conseil de la municipalité de Duhamel autorise, monsieur Nicolas 
Houle à suivre la formation officier non urbain; 
 



verso 6 

Que, 
 
Le coût d’inscription au montant estimé à 1 860 $ affectera le poste 
budgétaire 02-22000-454 ; 
 
Et que, 
 
les frais inhérents aux déplacements occasionnés par la formation, 
soient remboursés sur présentation des pièces justificatives 
 
Adopté 
 

  

VOIRIE 
 
Le Conseiller responsable dépose le rapport mensuel du département 
des travaux publics. 
 
 
11-03-16256 Achat d’une remorque 
 
Considérant les recommandations du comité de transport de 
procéder à l’achat d’une remorque ; 
 
Il est résolu unanimement 
 
Que, 
 
La Municipalité de Duhamel, entérine l’achat et le paiement de la 
remorque de modèle MST7X14TA2 au montant de 4649.31 $ plus 
taxes ;  
 
Adopté 
 
11-03-16257 Mandat à l’ingénieur – préparation des plans et 
devis pour le projet de réfection du chemin Petite-Nation 
 
ATTENDU l’offre de service de Monsieur André Pilon, ingénieur-
Conseil dans la préparation d’un devis relié à la réfection majeure 
du chemin Petite-Nation; 
  
Il est résolu unanimement 
 
Que 
 
Le Conseil de la municipalité de Duhamel, accepte l’offre de service 
de Monsieur André Pilon, ingénieur-Conseil au montant de 
12 207.06 $ taxes incluses pour les services de génie-conseil dans 
le cadre de la réfection majeure du chemin Petite-Nation, 
conditionnel à l’approbation du règlement d’emprunt par les 
personnes habiles à voter. 
 
Adopté 
 
11-03-16258 Renouvellement des baux des sablières 
 
Il est résolu unanimement 
 
Que 
 
Le Conseil de la municipalité de Duhamel, autorise le 
renouvellement des baux d’exploitation de substances minérales de 
surface BNE 31462 (chemin Iroquois), BNE 31461 (chemin de la 
Côte Jaune) auprès du Ministère des Ressources naturelles et de 
la Faune pour un an, au montant de 239 $ chacun, ainsi que le bail 
no. BNE 31463 (Ernest) auprès de la MRC Antoine-Labelle. 
 



verso 7 

Adopté 
 
DÉPARTEMENT D’HYGIÈNE DU MILIEU 

 
Le Conseiller responsable dépose le rapport mensuel du département 
d’hygiène du milieu 
 
11-03-16259 Démission – responsable du réseau d’aqueduc 
 
Attendu la lettre de démission de monsieur Pierre Beaudry, en tant 
que responsable du réseau d’aqueduc; 
 
Il est résolu unanimement 
 
Que, 
 
Le Conseil de la municipalité de Duhamel accepte la démission de 
monsieur Pierre Beaudry, en tant que responsable du réseau 
d’aqueduc; 
 
Adopté 
 
11-03-16260 Autorisation de dépenses - Réseau d’aqueduc  
 
Attendu que les têtes des filtres à sable nécessitent une réparation 
majeure; 
 
Attendu qu’il est nécessaire d’avoir une tête de filtre à sable en 
réserve afin de prévenir un bris ; 
 
II est résolu unanimement 
 
Que, 
 
Le Conseil de la municipalité de Duhamel, autorise la réparation 
des deux (2) têtes des filtres à sable existantes et l’achat d’une 
nouvelle tête pour un budget de 3,500 $. 
 
Et que, 
 
le maire et la directrice générale soient autorisés à en faire le 
paiement 
 
 
Adopté 
 
URBANISME ET ENVIRONNEMENT 
 
Le Conseiller responsable dépose le rapport mensuel du département 
d’urbanisme. 
 
11-03-16261 Consultation publique – Vision 2010 – 2025   
 
Il est résolu  unanimement 
 
Que 
 
Le Conseil de la municipalité de Duhamel entérine la décision de tenir 
une consultation publique, samedi, le 12 mars 2011, dans le but de 
partager avec la population les tableaux d’analyse, afin de préciser 
ensemble notre vision d’avenir et d’en dégager les enjeux. 
 
Adopté 
 



verso 8 

11-03-16262 Participation à la consultation publique – portrait 
OBV RPNS  
 
Il est résolu  unanimement  
 
Le Conseil de la municipalité de Duhamel autorise Madame Nicole 
Tousignant, Monsieur David Pharand, Monsieur Daniel Berthiaume, 
Monsieur Gaëtan Lalande et Monsieur Gilles Payer à participer à la 
consultation publique organisée par l’organisme du bassin versant 
dans le cadre de la finalisation de leur premier mandat, qui se 
tiendra le 16 mars 2011, à Lac-des-Plages; 
 
Que, 
 
Les frais inhérents aux déplacements occasionnés par la 
conférence, soient remboursés sur présentation des pièces 
justificatives. 
 
Adopté 
 
11-03-16263 Demande de certificat d’autorisation – quai public 
du Lac Gagnon 
 
Il est résolu unanimement 
 
Que 
 
Le Conseil de la municipalité de Duhamel, mandate madame Corine 
Dubois, Éco-Conseillère à faire la demande d’autorisation et de 
certificat d’autorisation auprès du ministère des Ressources naturelles 
et de la Faune dans le projet de réaménagement de la rampe de mise 
à l’eau au Lac Gagnon Ouest. 
 
Adopté 
 
DÉPARTEMENT DES LOISIRS 
 
Le Conseiller responsable dépose le rapport mensuel du département 
de loisirs. 
 
11-03-16264 Remplacement du revêtement de plancher – Salle 
de conditionnement physique 
 
 
Il est résolu unanimement 
 
 
Que 
 
Le Conseil de la municipalité de Duhamel autorise un budget de 3 
000 $ pour la réfection du plancher de la salle de conditionnement 
physique  
 
Que 
 
la résolution 10-05-15951 remplacement du revêtement de 
plancher – Salle de conditionnement physique soit abrogé; 
 
Adopté 
 
11-03-16265 Quote-part municipale / Tour-du-Lac Simon  BMR 
 
Il est résolu unanimement 
 
Que 



verso 9 

 
Le Conseil de la municipalité de Duhamel verse la quote-part de 
2,000 $ pour la tenue de l’activité Tour-du-Lac Simon BMR édition 
2011, et ce tel que prévu au budget ; 
 
Adopté 
 
11-03-16266 Prêt de locaux – Alliance Alimentaire 
 
Il est résolu unanimement 
 
Le Conseil de la municipalité de Duhamel autorise le prêt de la 
cuisine à Alliance Alimentaire Papineau dans du programme 
cuisine partage, et ce, à titre gratuit;  
 
 Adopté 
 
VARIA 
 
 
PÉRIODE DE QUESTIONS  
 
 
11-03-16267 Fermeture de l’assemblée 
 
Il est résolu unanimement 
 
Que, 
 
L’assemblée soit fermée à 21h00. 
 
Adopté 
 
 
 
 
 
 
 
_____________   _______________ 
David Pharand,   Claire Dinel,gma 
Maire     Directrice générale 


	Monsieur Patrick Douglas, monsieur Gilles Payer,  monsieur Robert Bélanger, monsieur Gaëtan Lalande, monsieur Daniel Berthiaume et  Madame Nicole Tousignant
	Formant quorum sous la présidence de monsieur David Pharand, maire.
	Madame Claire Dinel, directrice générale, était aussi présente
	U11-03-16240 Ouverture de l’assemblée
	Il est résolu  unanimement
	L’assemblée soit ouverte à 19h30.
	Adopté
	U11-03-16241 Adoption de l’ordre du jour
	Il est résolu unanimement
	L’ordre du jour soit accepté en laissant le varia ouvert
	Adopté
	U11-03-16242 Lecture et adoption du procès-verbal du 4 février 2011
	Il est résolu unanimement
	UDépôt du rapport financier 2010
	U11-03-16243 Approbation du rapport financier 2010
	Il est résolu unanimement
	Que,
	Adopté
	U11-03-16244 Affectation du surplus 2010
	Considérant l’excédant de  91 393$ ;
	Il est résolu unanimement
	Que,
	U11-03-16245 Renouvellement du mandat de vérification et préparation du rapport financier 2011
	Il est résolu unanimement
	Que,
	FINANCE
	U11-03-16246 Lecture et adoption des comptes du mois de février 2011
	Il est résolu unanimement
	UDépôt du rapport des salaires nets et autres rémunérations du mois février 2011
	Certificat du secrétaire-trésorier
	Claire Dinel, dir.-gén.
	Il est résolu unanimement
	U11-03-16249 Renouvellement des Assurances municipales
	Il est résolu unanimement
	Que,
	Le Conseil de la municipalité de Duhamel autorise le renouvellement des assurances municipales pour l’année 2011 au montant de 33,731 $, auprès de la Mutuelle des municipalités du Québec.
	Adopté
	Il est résolu unanimement
	Considérant les recommandations du comité de transport de procéder à l’achat d’une remorque ;
	UDÉPARTEMENT DES LOISIRS
	U11-03-16265 Quote-part municipale / Tour-du-Lac Simon  BMR
	Le Conseil de la municipalité de Duhamel verse la quote-part de 2,000 $ pour la tenue de l’activité Tour-du-Lac Simon BMR édition 2011, et ce tel que prévu au budget ;
	Adopté
	U11-03-16266 Prêt de locaux – Alliance Alimentaire
	Il est résolu unanimement
	Le Conseil de la municipalité de Duhamel autorise le prêt de la cuisine à Alliance Alimentaire Papineau dans du programme cuisine partage, et ce, à titre gratuit;

